
 
Copia 

 
 
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
N.73 del 27/11/2013 

 

 
 
 
OGGETTO: Nomina NUCLEO – Organismo Indipendente di Valutazione. Periodo 2014 - 
2016 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno ventisette, del mese di novembre, nel proprio ufficio; 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

I L  S I N D A C O 

Premesso che: 
 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo 
del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- conseguentemente le competenze della giunta comunale sono attribuiti 
esclusivamente al sottoscritto; 

 
Premesso altresì, che sulla proposta del presente decreto, ha espresso parere favorevole: 
 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 
 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c.1 
del T.U. n. 267/2000). 

 

 

Comune di Cantoira 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 



IL SINDACO 
 

 Richiamata la propria deliberazione n.31 del 19.12.2012 con la quale , prendendo  atto del 
pensionamento di un componente del precedente Nucleo di Valutazione di questo Ente, decideva di: 

 di confermare per il periodo 2012/2014 il nucleo attualmente in carica con poteri di prorogatio , 
sostituendo solo la figura del segretario in pensione nelle persone  dei sigg.ri: 

-  Dott.ssa Concetta CHISARI – Segretario Comunale dei Comuni di Lanzo Torinese, Vallo 
Torinese e Cantoira; 

-  Dott.ssa Margherita LA PAGLIA - Segretario Comunale dei Comuni di Villarbasse e 
Traves. 

- Dott. Giovanni Luigi BERTA – Segretario della Comunità Montana Valli di Lanzo, Ceronda 
e Casternone. 

 
Di stabilire in € 150,00 lordi a seduta il compenso da attribuire a ciascun componente esterno del 
nucleo di valutazione. 
 

 CONSIDERATO CHE: 

Con propria deliberazione n.32 della stessa data approvava il Regolamento delle Performance che 
all’art. 5 testualmente recita: 

“Presso il Comune Cantoira opera l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
costituito ai sensi dell’art. 14 del Decreto (di seguito denominato O.I.V.) e nominato dalla Giunta 
comunale con apposito provvedimento. Il Nucleo di valutazione già nominato ed operante  all’atto 
di approvazione del presente regolamento cesserà la sua funzione dopo effettuate le valutazioni 
inerenti l’anno 2013. 

omissis 

Detto Organismo è composto, fino al 2013, dal Segretario comunale e da due esperti nella 
disciplina di funzionamento degli enti locali, esterni all’amministrazione, che possiedano capacità 
e competenze professionali di almeno cinque anni in materia di organizzazione del personale, di 
misurazione e valutazione del personale degli enti locali e della pianificazione e controllo di 
gestione e che garantiscono la conoscenza della realtà degli enti locali. Dal 2014 sarà composto 
dal segretario e da un solo esperto. 

Non potranno far parte dell’organismo di valutazione soggetti che rivestano incarichi pubblici 
elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti 
continuativi di collaborazione o consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano 
rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione. 

La nomina dell’organismo di valutazione è valida per un periodo di anni tre con scadenza al 31 
dicembre del terzo anno successivo all’anno di nomina. L’incarico dei componenti esterni all’ente 
può essere rinnovato una sola volta. 

L’organismo di valutazione può essere costituito in forma associata con altri enti di ridotte 
dimensioni al fine di contemperare, anche sotto il profilo delle risorse disponibili, l’esigenza 
multidisciplinare delle competenze, con le ridotte dimensioni degli enti che si associano.; 

 Tutti gli enti e le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, d. lgs. n. 165/2001, fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 16 e 74 del d. lgs. n. 150/2009, sono tenuti a nominare – 
entro la scadenza del mandato prevista dall’atto di nomina o, in mancanza, entro la scadenza del 
triennio dalla presa di possesso – i componenti dell’OIV, previo accertamento dei requisiti indicati 



nella deliberazione  dell’ANAC n.12/2013 e la formulazione del parere favorevole della 
Commissione; 

 Tuttavia, ai sensi della delibera ANAC n. 23/2012, gli enti locali, stante il mancato rinvio 
dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto 
espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di 
costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti 
dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 l’OIV individuato nel Regolamento comunale  in realtà è un organismo equivalente al 
vecchio Nucleo di Valutazione e non soggiace pertanto interamente alle disposizioni deliberazione  
dell’ANAC n.12/2013. 

 Ritenuto, in adeguamento alle disposizioni della surrichiamata norma regolamentare interna 
, di dover nominare l’Organismo di Valutazione che opererà dal 1.1.2014 al 31.12.2016 e che sarà 
composto dal Segretario Comunale e da un solo esperto esterno. Che si ritiene di poter individuare 
nella persona del Dott. Giovanni Luigi BERTA – Segretario della Comunità Montana Valli di 
Lanzo, Ceronda e Casternone già individuato, alla fine del 2012 e che ha operato solo un anno nel 
precedente Nucleo. 

 Visto il curriculum del Dr. Berta e ritenuto che lo stesso sia in possesso dei requisiti per 
poter validamente far parte dell’O.V di questo ente. 

 Atteso che in  questo Ente è stato individuato tra i dipendenti un solo Responsabile dell’area 
finanziaria ed anagrafe e stato civile, la Responsabilità dell’ufficio tecnico è attribuita al 
Vicesindaco e la responsabilità dei rimanenti servizi è affidata al Segretario comunale. 

 Verificate le disponibilità del bilancio comunale.  

 Acquisito il parere favorevole rispettivamente del Segretario Comunale  - Responsabile del 
Servizio Amm.vo e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento. 

DELIBERA 

DI NOMINARE l’Organismo di Valutazione del Comune di Cantoira, che opererà dal 1.1.2014 al 
31.12.2016 e che sarà composto dal Segretario Comunale e da un solo esperto esterno e più 
precisamente nelle persone  dei sigg.ri: 

 Dott.ssa Concetta CHISARI – Segretario Comunale del Comune di Cantoira; 

Dott. Giovanni Luigi BERTA – Segretario della  ex Comunità Montana Valli di Lanzo, Ceronda e 
Casternone. 

Di stabilire in € 150,00 lordi a seduta il compenso da attribuire al componente esterno 
dell’Organismo di valutazione. 

Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario il compito di provvedere al conseguente 
impegno di spesa . 

 
 

 
 
 
 
 
 



Il Sindaco 
F.to :      ALA Luigi 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica: 
[X ] FAVOREVOLE              [ ] CONTRARIO 
Data 27/11/2013 

IL RESP.  DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

_________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

In ordine alla regolarità contabile: 
[X] FAVOREVOLE    [ ] CONTRARIO [ ] SENZA RILEVANZA 
Data 27/11/2013 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
FRANCESETTI Marinella________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO  

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE                 [ ] CONTRARIO 
Data 27/11/2013 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 
OLIVETTI Celestina___________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  N________ del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 22/01/2014 al 06/02/2014 , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Cantoira, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
      

 
 


